hominum carere nō poterant. Quod certe fateri nemo, ni stultissimus fuerit, potest. Dominus igitur omnium innocentissimus, omnium optimus, falsis criminationibus circumuenitur & tacet, accusatur & nihil respondet, ab hominibus diiudicatur hominum angelorumque conditor atque dominator, & sustinet. Nos vero in peccatis geniti, in vanitatibus enutriti, nos inquam omnibus in iuris digni, etiam ad leues offensas excandescimus, ringimur, furore replemur. Quod si paulo diligentius conscientiam nostram examinabimus, inueniemus, nihil mali nobis non iure ac merito accidere. Nam licet illi a quo accepimus iniuriam nunquam offenderimus, offendimus tamen deum in multis. Ideo quicquid etiam ab illis quos non læsimus patimur, ex iusto dei iudicio, peruenire sciamus, feramusque molliter ac modeste, iuxta illud Michæ prophetæ. Iram domini portabo, quoniam peccaui ei, donec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum, & educet me in lucem, & videbo iustitiam eius. Iram ergo domini perquam humiliter toleremus, quia peccauimus, tunc autem ab eo speremus lucem, cum per peccatorum poenitentiam iratum placauerimus. Neque enim aliter egit latro in cruce, cum fateretur iuste se pati & digna factis recipere, & conuersus ad saluatorem clamaret. Memento mei domine cum ueneris in regnum tuum. Ob quam tolerantiam subiectionem meruit & ipse inuitari ad lucem, domino respondente. Hodie mecum eris in paradiso. Tunc omnis poena illa delinquentis uersa est in gloriam poenitentis, cum se poena dignum diceret, sequi illi cui peccauerat commendarer. Porro quando inimici inuidia uitæ tuæ insidiatur proponere tibi illam erga Saulem regem Dauidis patientiam. Sæpius ab ipso ad necem peritus fugiendo declinabat periculum. Bis quidem potuit capitalem inimicum sua interimere manu, sed noluit. Qua constantia dignissimus uisus est, qui ei in regno succederet. Vnde confidenter postea locutus est. Si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Et iteque. Cū quis q̄ oderūt pacem, erā pacificus. Hoc plane patientiæ

Mich. 7

Dauid.

Psal. 7.

Psal. 119.

Matt. 5.

genus commendatum est nobis in euangelio, dño dicen-
te: Diligite inimicos vestros, benefacite ijs qui oderunt
vos, & orate pro persequentibus & calumniatibus vos,
vt sitis filij p̄is vestri, qui in cælis est. Qui ergo parum
patiens fuerit, qui odientem non dilexerit, qui denique
pro iniuria beneficium beneuolentiamq; non reddide-
rit, patris cælestis filius esse nō poterit. Ille solem suum
ortu facit super bonos & malos, & pluit super iustos
& iniustos, vt doceat te omnes diligere, neminem læ-
dere, nullam appetere vindictā cum offensus fueris, sed
potius offensa te dignum iudicare. Hæc humilitatis, hæc
patientia virtus est. Virtus autem, (vt apostolo placet)
in infirmitate perficitur. Vbi exerceres patientia virtute-
m, si nemo esset qui aduersaretur, qui inuideret, q̄ ho-
stiliter infestaret? Ob hoc igitur etiam malos esse per-
mittit deus, vt per eos boni exerceantur, & ad perfe-
ctionem vitæ perueniant, odia hominum non vindi-
cando, sed sustinendo.